
 проект 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

О проекте закона Карачаево-Черкесской Республики «О внесении 

изменения в статью 2 Закона Карачаево-Черкесской Республики «О налоге на 

имущество организаций» 

 

Рассмотрев проект закона Карачаево-Черкесской Республики «О 

внесении изменения в статью в статью 2 Закона Карачаево-Черкесской 

Республики «О налоге на имущество организаций» Правительство 

Карачаево-Черкесской Республики   

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1.Одобрить проект закона Карачаево-Черкесской «О внесении 

изменения в статью 2 Закона Карачаево-Черкесской Республики «О налоге на 

имущество организаций».  

2. Внести данный законопроект на рассмотрение очередной сессии 

Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики. 

 

 

 

Председатель Правительства 

Карачаево-Черкесской Республики                                                 М.О. Аргунов   

          

 

 

 

Проект согласован: 
 

 

Руководитель Администрации  

Главы и Правительства 

Карачаево-Черкесской Республики                                                       М.Н. Озов                                

 

Заместитель Председателя Правительства                              

Карачаево-Черкесской Республики                                                   Е.С. Поляков   

 

Заместитель Председателя Правительства                              

Карачаево-Черкесской Республики                                                М.Х. Суюнчев    

 

 



 

Заместитель Руководителя Администрации Главы 

и Правительства Карачаево-Черкесской Республики, 

начальник Управления документационного 

обеспечения Главы и Правительства 

Карачаево-Черкесской Республики                                                Ф.Я. Астежева 

 

Министр финансов  

Карачаево-Черкесской Республики                                                В.В. Камышан   

 

Начальник Государственно-правового  

управления Главы и Правительства 

Карачаево-Черкесской Республики                                                   А.А. Тлишев 

 

 

Проект подготовлен Министерством  

промышленности, энергетики и транспорта   

Карачаево-Черкесской Республики 

 

Исполняющий обязанности Министра                                              Р.Б. Эркенов                                                                               

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Проект  

ЗАКОН 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
«О внесении изменения в статью 2 Закона Карачаево-Черкесской Республики 

«О налоге на имущество организаций» 

 

 

Принят Народным Собранием (Парламентом)  

Карачаево-Черкесской Республики                                             __________2022 

 

 

Статья 1 

Статью 2 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 30 ноября 2016 

г. № 77-РЗ «О налоге на имущество организаций» (в редакции законов 

Карачаево-Черкесской Республики от 24 ноября 2017 г. № 53-РЗ, от 14 мая 

2018 г. № 17-РЗ, от 29 ноября 2018 г. № 74-РЗ, от 09 апреля 2019 г. № 10-РЗ, 

от 25 ноября 2019 г. № 54-РЗ, от 15 июня 2020 г. № 29-РЗ, от 29 ноября 2021 

г. № 82-РЗ, от 06 декабря 2021 г. № 84-РЗ,) дополнить частью 3.1. 

следующего содержания: 

«3.1. Налоговая ставка устанавливается в размере 1,1 процента для 

организаций, имеющих статус налогоплательщиков - участников 

специальных инвестиционных контрактов в соответствии со статьей 25.16 

Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении вновь созданного 

или приобретенного в рамках реализации специального инвестиционного 

контракта имущества, при условии, что указанное имущество не входило в 

состав налогооблагаемой базы по данному налогу на территории Карачаево-

Черкесской Республики до начала реализации проекта, на период не более 

пяти лет с момента возникновения обязанности по уплате налога. 

Ставки налога применяются при условии ведения раздельного учета 

имущества, указанного в абзаце первом настоящей части, и иного имущества. 

Налоговая льгота действует до отчетного (налогового) периода, в 

котором организация утратит статус налогоплательщика - участника 

специального инвестиционного контракта, и прекращается, если 

определенный в соответствии с методикой, указанной в пункте 8 части 2 

статьи 18.3 Федерального закона от 31 декабря 2014 г. № 488-ФЗ «О 

промышленной политике в Российской Федерации», совокупный объем 

расходов и недополученных доходов бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, образующихся в связи с применением мер 



стимулирования деятельности в сфере промышленности в отношении 

инвестиционного проекта, реализуемого в соответствии со специальным 

инвестиционным контрактом, превысил 50 процентов от общего объема 

капитальных вложений в инвестиционный проект, размер которых 

предусмотрен специальным инвестиционным контрактом, с даты этого 

превышения. 

В случае расторжения специального инвестиционного контракта в 

связи с неисполнением (ненадлежащим исполнением) налогоплательщиком - 

участником специального инвестиционного контракта обязательств по 

специальному инвестиционному контракту инвестор обязан уплатить в 

бюджет сумму налога, не уплаченную им в связи с применением пониженной 

налоговой ставки, установленной абзацем первым настоящей части, за весь 

период применения пониженной налоговой ставки.». 

 

 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

  

Глава 

Карачаево-Черкесской  

Республики                                                                                       Р.Б. Темрезов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


